PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 015/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximinã, Senhores e Senhoras
Vereadores.

O vereador Renan Guimarães, que este subscreve, no uso das atribuições legais
e regimentais, vem, após aprovação do plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Orixim!Jlá, Delegado Fonseca, bem como ao Secretário Municipal de
Obras e/ou órgão competent~ realização urgente de serviços de manutenção e recuperação do
ramal conhecido como Bibi Judeu, localizado na zona planaltina do município.

O referido ramal encontra-se atualmente em condições precãrias, com trechos
intransitãveis, o que tem comprometido o direito de ir e vir dos moradores, dificultando o
escoamento da produção local, o transporte de insumos, o acesso a serviços essenciais e, de forma
ainda mais preocupante, prejudicando o transporte escolar e o deslocamento diãrio de alunos
da região.

A presente solicitação é fruto de reivindicação legítima feita por moradores da
comunidade, que procuraram este mandato parlamentar em busca de apoio. Como representantes
do povo, é nosso dever encaminhar tais demandas e cobrar providências do Poder Executivo para
que se evite o agravamento da situação e se restabeleça a normalidade no tráfego da área.

Diante disso, requeiro o atendimento com urgência, especialmente
considerando o período chuvoso, que tende a agravar ainda mais os pontos críticos da estrada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximinã, 20 de maio de 2025.

UOO NO EXPEDtENTE DA

Vereador Renan Guimarães -Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}